Joh. Mensing.

37. Cochläus an Fürst Georg.

Dresden, 3. Februar 1533.

Reuerende Domine Prepositi, Illustrissime Princeps, S. Clementis gratiosumque Reuerendę et Ill. Celsitudinis tuę responsum¹⁾ reuerenter accepi non absque gaudio, ubi intellexi literas meas equo animo ab ea acceptas. Scripsi ex animo et amore candido, qui pia sollicitudine ita me urebat, ut non satis consyderarem neque Celsitudinem tuam neque humilitatem meam. Nesciebam Celsitudinem tuam agere Hallis, alioqui minus fuisset sollicitus.

¹⁾ Mensing meint hier wohl seine erste gegen Melanchthons Apologie gerichtete Schrift, die im nächsten Jahre mit einem Vorwort an Kurfürst Joachim I. von Brandenburg vom 24. Juni 1553 erschien (Paulus 40).

²⁾ Dr. Wolfgang Kettwig (G. Knod, Deutsche Studenten in Bologna, Berlin 1899, S. 244 f., P. Steinmüller, Einführung der Reformation in der Kurmark Brandenburg durch Joachim II., Halle a. S. 1903, S. 36).

³⁾ Über ihn Enders IX 181 f. und Otto Tschirch im 36.—37. Jahresbericht des historischen Vereins zu Brandenburg a. d. H. (1906), 54—62.

⁴⁾ Über den Rautenkranz im fürstlich-anhaltischen Wappen vgl. Beckmann IV 539. ⁵⁾ Nämlich Nr. 35.

Verebar enim, ne sinistra eam afflaret suspicio propter eos viros, de quibus in literis mentionem habui. De libellis, quos ad Ill. Principes et Dominos, Cel. tuę Germanos, scripsi, probe ac prudenter admonet Cel. Tua, ne euulgentur temere. Quod de Postilla censet R. et Ill. Cel. T., idem censuit et Ill. Princ. et Dominus Dn. Joannes, Cel. tuę Germanus. De altero nondum respondit, quia legendi ocium non fuerat. De Tercio clementer mihi respondit Ill. Princeps et Dominus Dn. Joachimus, Cel. T. Germanus, Cuius editio an quempiam grauatura esset, non scripsit. Eum nunc mitto sub examen et trutinam Reuerendi Domini Prępositi Hallensis Doctoris Michaelis Vehe, quem et a R. et Ill. Cel. T. legi cuperem, nisi viderer importunus et impudens. Breuis est disceptatio super eo libello, qui Teuthonice editus iam olim Reformatio Cęsarıs sigismundi inscribitur¹⁾. Tuo igitur iudicio aut edetur aut supprimitur. Siquid in eo sit, quod offendant vllum Principem, cupio eradi ac deleri. Quod autem edere velim, facit sinistrum multorum iudicium, qui non satis exacte neque de ea Reformatione neque de nouis cuiusdam franci Chronicis iudicant. Habet R. et Ill. Cel. T. pręclaros et eruditos ibi viros D. Vehem, D. Crotum²⁾ et D. Nouenianum³⁾, ex quorum iudicijs facile intelliget, si operę precium visum fuerit, quid veri libellus noster contineat. Quamquam Cel. tuę proprium iudicium cunctis pręferendum existimo. Cuius monita mihi erunt sacrosancta iussa, non modo super libello illo breui ac nihili, verum etiam super Psalterio et quauis alia lucubratione. Bene valeat R. et Ill. Cel. T., Cui paruitatem meam suppliciter commendo et clarissimis viris Veho et Croto ex animo congratulor, quod Gratię tuę colloquio frequenter frui possunt. Ex Dresda 3. Februarij M.D.XXXIII.